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資料編

平成 22 年版　厚生労働白書

民生委員・児童委員

概　　要 民生委員・児童委員の概要

　民生委員は、社会奉仕の精神をもって、常に住民の立場に立って相談に応じ、必要な援助を行い、また、福祉事務所等関係行政
機関の業務に協力するなどして、社会福祉を増進するものとして、民生委員法に規定されている。 
　また、民生委員は、児童福祉法に規定されている児童委員を兼ねることとされており、地域の児童、妊産婦、母子家庭等の生活
や取り巻く環境の状況を日頃から適切に把握するとともに、支援が必要な児童等を発見した場合には、相談に応じ、利用し得る制
度やサービス等について助言し、問題の解決に努めることとされている。 

資料：厚生労働省大臣官房統計情報部「平成20年度福祉行政報告例」 

男 

女 

合計 

区域担当 

88,584 

118,743 

207,327

主任児童委員 

3,708 

17,392 

21,100

合　計 

92,292 

136,135 

228,427

（平成21年3月31日現在） 民生委員・児童委員、主任児童委員数 詳細データ① 民生委員・児童委員、主任児童委員数
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⑧

Ⅰ　制度の概要及び基礎統計

詳細データ② 民生委員・児童委員の活動状況

総件数 
在宅福祉 
介護保険 

健康・保健医療 
子育て・母子保健 
子どもの地域生活 

子どもの教育・学校生活 
生活費 
年金・保険 
仕事 
家族関係 
住居 
生活環境 
日常的な支援 
その他 

7,410,785 
874,526 
270,504 
585,734 
254,311 
665,351 
444,696 
351,751 
97,156 
82,059 
265,616 
131,745 
305,818 
1,500,806 
1,580,712

内容別相談・支援件数 

総件数 
調査・実態把握 

行事・事業・会議への参加協力 
地域福祉活動・自主活動 
民児協運営・研修 
証明事務 

要保護児童の発見の通告・仲介 

25,149,067 
5,502,790 
6,010,979 
7,882,709 
5,034,618 
584,261 
133,710

その他の活動件数 

民生委員・児童委員全体の活動件数 
 
　平成20年度の民生委員・児童委員による相談支援件数の総数は741万785件で、その内容は以下の表のとおりである。在宅福祉に
関するものが11.8％と他に比べて多くの比率を占めている。 
　また、分野別では「高齢者に関すること」が53.9％と半数を超え、「子どもに関すること」が20.6％、「障害者に関すること」が6.4
％となっている。 

内容別相談・支援件数（全体） 

その他の活動件数の内訳（全体） 

在宅福祉 
11.8%

その他 
21.3%

日常的な支援 
20.3%

介護保険 
3.7%

健康・ 
保健医療 
7.9%

子育て・ 
母子保健 
3.4%

子どもの 
地域生活 
9.0%

生活費 
4.7%

子どもの教育・ 
学校生活 
6.0%

年金・保険 
1.3%

仕事 
1.1%

家族関係 
3.6%

住居 
1.8%

生活環境 
4.1%

調査・実態把握 
21.9%

行事・事業・ 
会議への参加協力 

23.9%

地域福祉活動・自主活動 
31.3%

民児協運営・研修 
20.0%

要保護児童の 
発見の通告・仲介 

0.5%

証明事務 
2.3%

資料：厚生労働省大臣官房統計情報部「平成20年度福祉行政報告例」 
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